关于转发《福州市公务员局关于申报2014年高层次人才赴国（境）外访学研修计划的通知》的通知

各系（部）、处室、中心、馆、科、所：

根据福州市公务员局《福州市公务员局关于申报2014年高层次人才赴国（境）外访学研修计划的通知》（榕人综〔2013〕128号）文件精神，为进一步加强我院教师队伍建设，提高学院教师的国际化水平，提升我院创新能力和核心竞争力，现开展2014年高层次人才赴国（境）外访学研修人选选派工作。现将文件转发给你们，并切实做好推荐工作（每个系部原则上最多推荐1名人选）。并于11月18日上午前报送推荐人选名单及材料（见附件）至人事处周晓燕处。

                                      人事处

                               2013年11月14日

福州市公务员局关于申报2014年高层次人才赴国（境）外访学研修计划的通知
榕人综〔2013〕128号

各市直有关部门、各有关企事业单位：

　　为了贯彻落实《中共福州市委、福州市人民政府关于建设中国福州海西引智试验区的意见》精神，切实提高我市高层次人才的国际化水平。经研究，开始启动2014年高层次人才赴国（境）外访学研修计划申报工作。现将有关事项通知如下：

　　一、高层次人才赴境外访学研修计划
　　每年选送一批优秀高层次专业技术人才赴国（境）外知名高校、科研院所、重点实验室访学进修，大力培养我市在基础科学、应用技术研究、高新技术开发以及现代管理等领域的优秀高层次专业技术人才，推动高层次专业技术人才队伍建设和科技进步。高层次人才访学研修计划人选须符合下列条件之一：

　　1.“新世纪百千万人才工程”人选：入选“新世纪百千万人才工程”国家级和省级人选的人员，有一定英语水平。

　　2.青年高层次专业技术人才：我市企事业单位专业技术骨干，年龄不超过50周岁，并具备以下基本条件：①遵纪守法，具有良好的思想政治素质和职业道德，学风严谨，有较强的事业心和责任感。②具有博士学位或副高以上专业技术职务任职资格。③基础理论和专业知识扎实、科研能力较强，年度考核均为合格以上。④访学专业必须对口，符合我市经济建设长远需求。⑤被选派前往港澳台地区访学的专业技术人员应具备一定英语基础。赴国外访学的专业技术人员应具有较高英语水平（获得大学英语六级证书或通过BFT考试或有一年在国外留学、工作经历），特别优秀的高层次专业技术人才或赴新加坡使用华语开展访学的可适当放宽条件。

　　3.博士后访学研修计划人选：已正式办理进站手续并在站工作6个月以上、所做博士后科研项目具有重要技术创新和技术应用价值的我市博士后科研工作站中的博士后研究人员。承担或参与国家、省重点课题（工程项目）、中国博士后科学基金资助项目或其他国家、部（省）级各类科学基金资助项目，以及省青年科技人才创新项目和省企业技术创新资金项目的优先安排。

　　二、高层次人才赴境外访学研修支持措施
　　1.新世纪百千万人才工程人选访学研修计划

　　赴日本、韩国、新加坡等亚洲国家研修的人选，研修时间在1个月以内的资助1.2万元；1个月-2个月的资助2万元；2个月-3个月的资助2.5万元；3个月以上的资助3万元。赴亚洲以外国家的人选，研修时间在1个月以内的资助2万元；1个月-2个月的资助2.5万元；2个月-3个月的资助3万元；3个月以上的资助4万元。人选因同一项目课题需要，安排有间隔的多次往返研修的，其研修全程按执行一个计划计算。

　　2.青年高层次专业技术人才访学研修计划

　　赴境外（含港澳台地区）进修的，1个月-1.5个月的资助1万元，1.5个月（含1.5个月）-2.5个月的资助1.5万元，2.5个月（含2.5个月）-3个月的资助2万元。经批准延长时间的，资助金额以不超过3万元为限。访学进修人员的往返交通费、住宿费、资料费原则上由选派单位负责，伙食费个人自理。也可由单位与派出人员协商后确定分担费用。

　　3.博士后访学研修计划

　　博士后人员到国（境）外访问研究，包括项目（课题）合作研究、参加国际学术会议或进行短期学术交流等形式，时间一般不超过3个月。合作研究和短期学术交流，到国外时间在1个月以内的资助人民币1万元，1个月-2个月的资助2万元，2个月以上的资助3万元；到港澳台地区时间在1个月以内的资助8千元，1个月-2个月的资助1.5万元，2个月以上的资助2万元。参加国际学术会议，到国外的资助1万元；到港澳台地区的资助5千元。

　　三、申报主体
　　我市各企事业单位；

　　四、申报时间和材料要求
　　（一）申报截止时间：2013年11月22日

　　（二）申报所需材料：

　　高层次人才访学研修计划：《福州市高层次人才访学研修计划申请表》及附件材料（合并装订）一式3份、电子文档1份。附件材料包括：研修课题报告、英语水平证书复印件、访学研修费用估算表。

　　（三）用人单位应客观、如实填写申报材料，不得弄虚作假。申报表格不得空项、漏填，不得擅自变更表格格式，申报材料（纸质版、电子版）应齐全。用人单位、主管部门要各负其责、严格审核把关。对申报材料弄虚作假的，一经发现将取消申报人的申请资格。

　　（四）申报材料的所有电子表格请登陆福州市公务员局网站（http://gwy.fuzhou.gov.cn）“中国福州海西引智试验区人才申报通道”的“五大引智计划”中查看并下载“国际化创新人才培养计划相关材料”。

　　五、计划申报程序
　　（一）各县（市）区公务员局、市直有关部门、各有关企事业单位收到本通知后抓紧组织申报。

　　（二）各县（市）区公务员局、市直各有关部门对申报材料进行初审后，将申报材料（附公函）报送市公务员局所属市外国专家局。

　　（三）市外国专家局组织专家对申报材料进行评审，提出计划立项建议，经市公务员局同意后上报中国福州海西引智试验区领导小组批准后，正式下达立项计划。

　　六、联系方式
　　市外国专家局联系人：王蕊，传真：0591-83211265，电话：0591-86293832，电子邮件：1287099782@qq.com，地址：福州市乌山路92号市委大院23号楼1层，邮编：350001。

　　附件：1、福州市高层次人才访学研修计划申请表

　　　　  2、福州市高层次人才访学研修计划申请表（未确定访学机构）

　　　　  3、福州市高层次人才访学研修费用估算表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 福州市公务员局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2013年11月6日

附件1

福州市高层次人才访学研修计划申请表
申 报 人        （中文）      （英文或拼音）
所在单位
专业领域

专业方向

联 系 人
通讯地址
联系电话          （办公）           （手机）
                       （邮箱）

填表日期        年    月    日
福州市外国专家局制

福州市高层次人才访学研修计划申请表

	姓名

	性别

	年龄

	最高学历/位

	所在单位

	从事专业工作年限

	职    称

	专业

	人才类别
	□新世纪百千万人才工程人选（□国百  □省百）      □青年高层次专业技术人才
□博士后访学研修计划人选

	英语水平（是否通过大学英语四、六级，BFT考试？托福、雅思考试成绩）

	学习工作简历：

	目前所从事工作、研究或项目情况（请说明所承担的任务与本学科、本单位、本地区乃至国民经济发展的关系，以及工作条件状况等。若参加项目研究，请注明本人在项目中的位置排序）

	家庭主要成员

	姓名
	与本人关系
	政 治

面 貌
	工  作

单  位
	职务
	联系电话

	申请访学进修时间

	访   学  机  构

	访学机构地址
联系电话、网址

	导师姓名、联系电话

	导师联系地址、电子邮箱

	学科专业

	研修课题

	是否曾获得中国政府其他奖学金资助，或参加过政府资助的访学进修？如有，请注明类型

	申请访学的原因和访学计划 (600字以上，3000字以内；不得另附页)，主要内容应包括：

a.出国学习/研修目的及预期目标

b.出国学习/研修计划

c.实施本次出国学习/研修计划所需的时间及方法

d.拟选择的留学国别、留学单位及选择原因（应简单评述对方国家及留学单位在申请人所从事学科、专业领域的水平、优势，申请人及所在单位与对方有无合作基础及业务联系。如已有邀请信，可提供复印件）

e.完成国外学习/研修后，回国后工作/学习计划
本人签字：
年     月    日
出国学习/进修的必要性及对拟留学专业（研究课题）在国内国外研究情况及水平

	申    请    人    保    证

    上述各项中所提供的情况真实无误。如被录取，本人保证遵守各项资助规定，签订协议，履行有关义务，努力学习，严格按照协议确定的计划按期学成回国服务。

申请人签字：
年     月    日

	单位意见
该同志是我单位派出的优秀专业技术人员，除研修培训费外，该同志的往返交通费、住宿费、资料费由我单位承担，伙食费个人自理。
                     （盖章）
                    年   月  日
	主管部门意见
（盖章）
年   月  日

	县（市）区公务员局意见
（盖章）
年   月  日
	福州市公务员局意见
（盖章）
年   月  日

	备注
	1. 研修课题报告作为附件1附后（须包括研修的必要性，研修课题内容，详细访学计划，导师简历及资历说明，学成后对原派出单位及岗位的帮助）。
2. 英语水平证书原件及复印件作为附件2附后。
3. 境外培训单位或机构培训的各项费用（估价）说明。（包括培训费，住宿费，资料费等）作为附件3附后。

4. 承诺函作为附件4附后。

附件2
福州市高层次人才访学研修计划
申请表（未确定访学机构）
申 报 人        （中文）      （英文或拼音）
所在单位
专业领域

专业方向

联 系 人
通讯地址
联系电话          （办公）           （手机）
                       （邮箱）

填表日期        年    月    日
福州市外国专家局制

福州市高层次人才访学研修计划
申请表(未确定访学机构人员)
	姓名

	性别

	年龄

	最高学历/位

	所在单位

	从事专业工作年限

	职    称

	专业

	人才类别
	□新世纪百千万人才工程人选（□国百  □省百）      □青年高层次专业技术人才
□博士后访学研修计划人选

	英语水平（是否通过大学英语四、六级，BFT考试？托福、雅思考试成绩）

	学习工作简历：

	目前所从事工作、研究或项目情况（请说明所承担的任务与本学科、本单位、本地区乃至国民经济发展的关系，以及工作条件状况等。若参加项目研究，请注明本人在项目中的位置排序）

	家庭主要成员

	姓名
	与本人关系
	政 治

面 貌
	工  作

单  位
	职务
	联系电话

	申请访学进修时间

	拟  访   学  机  构

	拟访学机构地址
联系电话、网址

	意向导师姓名、联系电话
导师联系地址、电子邮箱

	学科专业

	研修课题

	是否曾获得中国政府其他奖学金资助，或参加过政府资助的访学进修？如有，请注明类型

	申请访学的原因和访学计划 (600字以上，3000字以内；不得另附页)，主要内容应包括：

a.出国学习/研修目的及预期目标

b.出国学习/研修计划

c.实施本次出国学习/研修计划所需的时间及方法

d.拟选择的留学国别、留学单位及选择原因（应简单评述对方国家及留学单位在申请人所从事学科、专业领域的水平、优势，申请人及所在单位与对方有无合作基础及业务联系。如已有邀请信，可提供复印件）

e.完成国外学习/研修后，回国后工作/学习计划
本人签字：
年     月    日
出国学习/进修的必要性及对拟留学专业（研究课题）在国内国外研究情况及水平

	申    请    人    保    证

    上述各项中所提供的情况真实无误。如被录取，本人保证遵守各项资助规定，签订协议，履行有关义务，努力学习，严格按照协议确定的计划按期学成回国服务。

申请人签字：
年     月    日

	单位意见
该同志是我单位派出的优秀专业技术人员，除研修培训费外，该同志的往返交通费、住宿费、资料费由我单位承担，伙食费个人自理。
                     （盖章）
                    年   月  日
	主管部门意见
（盖章）
年   月  日

	县（市）区公务员局意见
（盖章）
年   月  日
	福州市公务员局意见
（盖章）
年   月  日

	备注
	5. 研修课题报告作为附件1附后（须包括研修的必要性，研修课题内容，详细访学计划，导师简历及资历说明，学成后对原派出单位及岗位的帮助）。
6. 英语水平证书原件及复印件作为附件2附后。
7. 境外培训单位或机构培训的各项费用（估价）说明。（包括培训费，住宿费，资料费等）作为附件3附后。

8. 承诺函作为附件4附后。

附件3

福州市高层次人才访学研修费用估算表
申 报 人        （中文）       （英文或拼音）
单    位
访学机构
	费用项目
	费用金额(估算)
	备注

	培训费

	国际机票

	境外交通费

	住宿费

	资料费

	伙食费

	自费

	签证、保险及其他费用

PAGE